
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO IV - nº63-20/07/2021



Roberto de Souza Rodrigues
Reitor
Cesar Augusto Da Ros
Vice-Reitor
Juliana Arruda
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Nilson Brito de Carvalho
Pró-Reitor de Assuntos Financeiros
Rosa Maria Marcos Mendes
Pró-Reitora de Extensão
Marcelo da Cunha Sales
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Nidia Majerowicz
Pró-Reitora de Graduação
Lúcia Helena Cunha dos Anjos
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação
Fábio Cardozo da Silva
Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento Institucional

Informativo de Atos Administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 
Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

julho/2021

Boletim de
Serviço



Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

Pró-Reitoria de Assuntos Financeiros

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

ÍNDICE

04

07

13



4

Boletim de
Serviço ANO IV - nº63 -20/07/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

PORTARIA Nº 3700 / 2021 - PROAES (12.28.01.19)

Nº do Protocolo: 23083.051379/2021-81
Seropédica-RJ, 19 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições previstas no inciso XIV do 
Artigo 6º do Regimento Interno desta Pró-Reitoria, aprovado pelo CONSU por meio da 
Deliberação nº 34, de 04 de junho de 2014, e demais dispositivos legais,

RESOLVE:

I - Reconduzir FLORA CORTES DAEMON DE SOUZA PINTO (Professora do Magistério 
Superior, SIAPE n° 1578183-9, CPF n° 096.550.997-41), ANDRE MARQUES 
DOS SANTOS (Professor do Magistério Superior, SIAPE n° 1809123-0, CPF n° 
650.076.621-00) e SANDRA REGINA DE OLIVEIRA FAUSTINO (Discente, Matrícula 
n° 20191001654, CPF n° 589.954.127-04), membros da Comissão de Processo 
Disciplinar Discente, designada por meio da PORTARIA Nº 1069 / 2021 - PROAES, de 
16 de março de 2021, prorrogada pela PORTARIA Nº 2365 / 2021 - PROAES, de 17 
de maio de 2021, visando prosseguir à apuração dos fatos constantes do Processo n° 
23083.040710/2019-13;

II - A comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para ultimar os trabalhos apuratórios;

III - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

(Assinado digitalmente em 19/07/2021 15:46 )
JULIANA ARRUDA

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROAES (12.28.01.19)

Matrícula: 2615465

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3700, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/07/2021 e o código de verificação: 4d28f0c20c



5

Boletim de
Serviço ANO IV - nº63 - 20/07/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3701 / 2021 - PROAES (12.28.01.19)

Nº do Protocolo: 23083.051380/2021-14
Seropédica-RJ, 19 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições previstas no inciso XIV do 
Artigo 6º do Regimento Interno desta Pró-Reitoria, aprovado pelo CONSU por meio da 
Deliberação nº 34, de 04 de junho de 2014, e demais dispositivos legais,

RESOLVE:

I - Reconduzir RUBIA CRISTINA WEGNER (Professora do Magistério Superior, SIAPE 
n° 2946873-9, CPF n° 007.245.070-35), EMANUEL JOSE GOMES DE ARAUJO 
(Professor do Magistério Superior, SIAPE n° 1978275-9, CPF n° 065.258.676-73) e 
VINÍCIUS MATHEUS LIMA DE ASSIS (Discente, Matrícula n° 2018330312, CPF n° 
162.664.677-55), membros da Comissão de Processo Disciplinar Discente, designada 
por meio da PORTARIA Nº 1073 / 2021 - PROAES, de 16 de março de 2021, prorrogada 
pela PORTARIA Nº 2364 / 2021 - PROAES, de 17 de maio de 2021, visando prosseguir 
à apuração dos fatos constantes do Processo n° 23083.004181/2020-28;

II - A comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para ultimar os trabalhos apuratórios;

III - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

(Assinado digitalmente em 19/07/2021 15:46 )
JULIANA ARRUDA

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROAES (12.28.01.19)

Matrícula: 2615465

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3701, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/07/2021 e o código de verificação: 535c45cb7a



6

Boletim de
Serviço ANO IV - nº63 -20/07/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3702 / 2021 - PROAES (12.28.01.19)

Nº do Protocolo: 23083.051382/2021-03
Seropédica-RJ, 19 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições previstas no inciso XIV do 
Artigo 6º do Regimento Interno desta Pró-Reitoria, aprovado pelo CONSU por meio da 
Deliberação nº 34, de 04 de junho de 2014, e demais dispositivos legais,

RESOLVE:

I - Reconduzir RULIAN EMMERICK (Professor do Magistério Superior, SIAPE n° 
3929026-6, CPF n° 029.718.967-06), MOEMA DE CASTRO GUEDES (Professora 
do Magistério Superior, SIAPE n° 1865097-2, CPF n° 082.229.477-02) e VALERIA 
ALVARENGA DOS SANTOS (Discente, Matrícula n° 2014365261, CPF n° 064.003.436-
52), membros da Comissão de Processo Disciplinar Discente, designada por meio da 
PORTARIA Nº 1072 / 2021 - PROAES, de 16 de março de 2021, prorrogada pela 
PORTARIA Nº 2363 / 2021 - PROAES, de 17 de maio de 2021, visando prosseguir à 
apuração dos fatos constantes do Processo n° 23083.042360/2019-20;

II - A comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para ultimar os trabalhos apuratórios;

III - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

(Assinado digitalmente em 19/07/2021 15:46 )
JULIANA ARRUDA

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROAES (12.28.01.19)

Matrícula: 2615465

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3702, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/07/2021 e o código de verificação: 25346c1a



7

Boletim de
Serviço ANO IV - nº63 - 20/07/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

PORTARIA Nº 3707 / 2021 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.051430/2021-55
Seropédica-RJ, 19 de julho de 2021.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.

R E S O L V E:

I. Revogar, a partir da presente data, a Portaria nº 3623/2021 - PROAF;

II. Designar, a partir da presente data, o servidor JOSUÉ GONÇALVES BAHIA, 
Assessor Especial, SIAPE 6387678, como Gestor do Contrato nº 09/2021, cujo 
objeto consiste na aquisição de colchões, conforme consta nos autos do Processo nº. 
23083.003325/2020-29.

(Assinado digitalmente em 19/07/2021 15:20 )
NILSON BRITO DE CARVALHO

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROAF (12.28.01.11)

Matrícula: 386887

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3707, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/07/2021 e o código de verificação: 50ad34a1e3



8

Boletim de
Serviço ANO IV - nº63 -20/07/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3708 / 2021 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.051440/2021-91
Seropédica-RJ, 19 de julho de 2021.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E: Designar, a partir da presente data, o servidor ANDRE LUIS VIEIRA 
FERREIRA, Mecânico de Montagem e Manutenção, SIAPE 1754242, lotado no Setor de 
Restaurante Universitário/PROAES, como Gestor do Contrato nº. 10/2021, celebrado 
com a empresa SIE SERVIÇOS, CURSOS E COMERCIO DE PEÇAS INDUSTRIAIS 
LTDA, cujo objeto consiste na contratação de serviço de inspeção corretiva do vaso de 
pressão (aquecedor a vapor) - boiler inspeção de caldeira geradora de vapor, conforme 
consta nos autos do processo n° 23083.005183/2019-09.

(Assinado digitalmente em 19/07/2021 15:20 )
NILSON BRITO DE CARVALHO

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROAF (12.28.01.11)

Matrícula: 386887

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3708, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/07/2021 e o código de verificação: 7ae5f1b69f



9

Boletim de
Serviço ANO IV - nº63 - 20/07/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3714 / 2021 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.051480/2021-32
Seropédica-RJ, 19 de julho de 2021.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E:

I. Designar, a partir da presente data, os servidores abaixo elencados para compor 
a equipe de gestão do Contrato nº 12/2021, celebrado com a empresa PROVAC 
TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA., cujo objeto consiste na contratação 
de serviços continuados de limpeza, conservação e higienização (com fornecimento 
de materiais, uniformes e o emprego dos equipamentos necessários) da UFRRJ, com 
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, conforme consta 
nos autos do Processo nº 23083.032725/2017-46:

- PAULO HENRIQUE CORREIA CHAVES, Assistente em Administração, SIAPE 
1618454, lotado na Prefeitura Universitária, como Gestor;

- ANDRÉIA FRÓES HONORATO, Assistente em Administração, SIAPE 2082559, lotada 
na Coordenação de Materiais, Aquisição e Contratos/IM, como Fiscal Administrativa;

- EVANDRO SILVA PEREIRA COSTA, Engenheiro Agrônomo, SIAPE 2147334, 
lotado na Casa da Agricultura, Sustentabilidade, Território e Educação Popular, 
e ANTONIO DE AMORIM BRANDAO, Engenheiro Agrônomo, SIAPE 2306592, 
lotado no Departamento de Fitotecnia/IA, como Fiscal Setorial e Fiscal Substituto, 
respectivamente, no Instituto de Agronomia;

- SOLANGE VIANA PASCHOAL BLANCO BRANDOLINI, Professora do Magistério 
Superior, SIAPE 0387694, lotada no Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, e 
DERCIO MENDES ALVES, Assistente em Administração, SIAPE 0386798, lotado no 
Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, como Fiscal Setorial e Fiscal Substituto, 
respectivamente, no Prédio Principal e Anexos I e II do Instituto de Ciências 
Biológicas e da Saúde;

- ELIANE DE LIMA JACQUES, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1144877, 
lotada no Departamento de Botânica/ICBS, e DENISE MONTE BRAZ, Professora do 
Magistério Superior, SIAPE 3210856, lotada no Departamento de Botânica/ICBS, como 
Fiscal Setorial e Fiscal Substituta, respectivamente, no Prédio de Biodiversidade/
ICBS;

- LUCIANO DA SILVA ALONSO, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1281417, 
lotado no Departamento de Anatomia Animal e Humana/ICBS, e ANDRE LUIZ DA 
SILVA MENDES, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1644715, lotado no 
Departamento de Anatomia Animal e Humana/ICBS, como Fiscal Setorial e Fiscal 



10

Boletim de
Serviço ANO IV - nº63 -20/07/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Substituto, respectivamente, no Centro Integrado de Ciências da Saúde/ICBS;

- MARCIA CRISTINA COSTA DE AZEVEDO, Assistente em Administração, SIAPE 
0387217, lotada no Departamento de Biologia Animal/ICBS, e ULISES ALEJANDRO 
CASTANEDA BUSTAMANTE, Zootecnista, SIAPE 0024807, lotado no Departamento 
de Biologia Animal/ICBS, como Fiscal Setorial e Fiscal Substituto, respectivamente, 
no Laboratório de Ecologia de Peixes/ICBS;

- CARLOS ANTONIO INACIO, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1440128, 
lotado na Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Fitossanidade e Biotecnologia 
Aplicada/ICBS, e HELENA GUGLIELMI MONTANO, Professora do Magistério Superior, 
SIAPE 2377667, lotada no Departamento de Entomologia e Fitopatologia/ICBS, como 
Fiscal Setorial e Fiscal Substituto, respectivamente, na Área Experimental de 
Fitopatologia/ICBS;

- PEDRO GONÇALVES, Assistente em Administração, SIAPE 0385842, lotado 
na Secretaria Administrativa do Instituto de Ciências Exatas, e MARCIO DE 
MOURA MARAU, Auxiliar em Administração, SIAPE 1751996, lotado na Secretaria 
Administrativa do Instituto de Ciências Exatas, como Fiscal Setorial e Fiscal 
Substituto, respectivamente, no Instituto de Ciências Exatas;

- WANDERSON CESAR DOS SANTOS, Assistente em Administração, SIAPE 3001639, 
lotado no Instituto de Ciências Sociais Aplicadas, e ELISANGELA GUIMARAES DA 
COSTA, Secretaria Executiva, SIAPE 2831735, lotada na Secretaria Administrativa 
do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas, como Fiscal Setorial e Fiscal Substituta, 
respectivamente, no Instituto de Ciências Sociais Aplicadas;

- PEDRO CELESTINO PEREIRA GONÇALVES, Armazenista, SIAPE 0386844, 
lotado no Setor de Manutenção Residencial Estudantil/PROAES, e FERNANDO 
LUIS MOFATO FRADE, Administrador de Edifício, SIAPE 2833461, lotado no Setor 
de Manutenção Residencial Estudantil/PROAES, como Fiscal Setorial e Fiscal 
Substituto, respectivamente, na Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis;

- ADRIANE OLIVEIRA DA SILVA, Economista Doméstica, SIAPE 1761589, lotada 
no Centro de Atenção Integral à Criança, e MARCIA REJANE PEREIRA DUTRA, 
Economista Doméstica, SIAPE 1459367, lotada no Centro de Atenção Integral à 
Criança, como Fiscal Setorial e Fiscal Substituta, respectivamente, no Centro de 
Atenção Integral à Criança;

- RUDSON CAMPOS, Administrador de Edifícios, SIAPE 2381354, lotado no Colégio 
Técnico da UFRRJ, e WAGNER FERNANDES DELGADO, Engenheiro-Área, SIAPE 
1653042, lotado no Colégio Técnico da UFRRJ, como Fiscal Setorial e Fiscal 
Substituto, respectivamente, no Colégio Técnico da UFRRJ;

- AQUILES GONÇALVES MARTINS, Desenhista-Projetista, SIAPE 1755644, lotado na 
Divisão de Serviços Gerais/PU, e CELSO CARLOS DA SILVA JUNIOR, Administrador 
de Edifícios, SIAPE 1763075, lotado na Divisão de Serviços Gerais/PU, como Fiscal 



11

Boletim de
Serviço ANO IV - nº63 - 20/07/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Setorial e Fiscal Substituto, respectivamente, na Prefeitura Universitária;

- PATRICIA ALICE DE OLIVEIRA BARROS, Auxiliar em Administração, SIAPE 
1991829, lotada na Secretaria Administrativa do Instituto de Zootecnia, e ALEXANDRE 
HERCULANO BORGES DE ARAUJO, Professor do Magistério Superior, SIAPE 
1220298, lotado no Instituto de Zootecnia, como Fiscal Setorial e Fiscal Substituto, 
respectivamente, no Instituto de Zootecnia;

- PEDRO PAULO DE OLIVEIRA DA SILVA, Professor do Magistério Superior, SIAPE 
0386935, lotado no Instituto de Tecnologia, e ANDRE LUIZ DE SOUZA NOGUEIRA, 
Assistente em Administração, SIAPE 1890831, lotado na Secretaria Administrativa do 
Instituto de Tecnologia, como Fiscal Setorial e Fiscal Substituto, respectivamente, no 
Instituto de Tecnologia;

- TULIO LEITE REIS, Zootecnista, SIAPE 3121773, lotado na Coordenação de Produção 
Integrada ao Ensino, Pesquisa e Extensão, e EDNALDO FERNANDES GUARIENTO, 
Auxiliar de Veterinária e Zootecnia, SIAPE 2319340, lotado na Coordenação de 
Produção Integrada ao Ensino, Pesquisa e Extensão, como Fiscal Setorial e Fiscal 
Substituto, respectivamente, na Coordenação de Produção Integrada ao Ensino, 
Pesquisa e Extensão;

- EVANDRO SILVA PEREIRA COSTA, Engenheiro Agrônomo, SIAPE 2147334, lotado 
na Casa da Agricultura, Sustentabilidade, Território e Educação Popular, e ANTONIO DE 
AMORIM BRANDAO, Engenheiro Agrônomo, SIAPE 2306592, lotado no Departamento 
de Fitotecnia/IA, como Fiscal Setorial e Fiscal Substituto, respectivamente, na Casa 
da Agricultura, Sustentabilidade, Território e Educação Popular;

- ROBERTO CARLOS COSTA LELIS, Professor do Magistério Superior, SIAPE 
1219274, lotado no Departamento de Produtos Florestais/IF, e JARBAS MARÇAL DE 
QUEIROZ, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1356331, lotado no Departamento 
de Ciências Ambientais/IF, como Fiscal Setorial e Fiscal Substituto, respectivamente, 
no Instituto de Floresta;

- WALTER FLAUSINO, Técnico de Laboratório, SIAPE 0386147, lotado no 
Departamento de Parasitologia Animal/IV, como Fiscal Setorial no Anexo I, EEPWON 
e DPA do Instituto de Veterinária;

- MILIANE MOREIRA SOARES DE SOUZA, Professora do Magistério Superior, SIAPE 
2212438, lotada no Instituto de Veterinária, como Fiscal Setorial no Prédio Principal 
e Anexos do Instituto de Veterinária;

- RAQUEL PASSERI DE AGUIAR, Assistente de Laboratório, SIAPE 1124908, lotada 
no Departamento de Desenvolvimento, Agricultura e Sociedade/ICHS, e CARMEN 
SILVIA ANDRIOLLI, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1146432, lotada no 
Departamento de Desenvolvimento, Agricultura e Sociedade/ICHS, como Fiscal 
Setorial e Fiscal Substituta, respectivamente, no CPDA/ICHS;



12

Boletim de
Serviço ANO IV - nº63 -20/07/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

- FABIANO DE MATTOS GAMA, Técnico em Segurança do Trabalho, SIAPE 3076431, 
lotado na Coordenação de Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho/PROGEP, e 
ANA PAULA DA SILVA GONÇALVES, Auxiliar de Saúde, SIAPE 1754078, lotada na 
Coordenação de Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho/PROGEP, como Fiscal 
Setorial e Fiscal Substituta, respectivamente, na Coordenação de Atenção à Saúde 
e Segurança do Trabalho/PROGEP;

- JORGE BISPO DA SILVA, Vigilante, SIAPE 0387666, lotado na Divisão de Guarda 
e Vigilância, e PAULO SERGIO ALVES MACEDO, Vigilante, SIAPE 0366358, 
lotado na Divisão de Guarda e Vigilância, como Fiscal Setorial e Fiscal Substituto, 
respectivamente, na Divisão de Guarda e Vigilância;

- FELIPE DELORME AZEVEDO, Médico Veterinário, SIAPE 2540439, lotado no 
Hospital Veterinário/IV, como Fiscal Setorial no Hospital Veterinário/IV; e

- ALEXIS ROSA NUMMER, Professor do Magistério Superior, SIAPE 0386982, 
lotado no Instituto de Agronomia, e ANTONIO DE AMORIM BRANDAO, Engenheiro 
Agrônomo, SIAPE 2306592, lotado no Departamento de Fitotecnia/IA, como Fiscal 
Setorial e Fiscal Substituto, respectivamente, no Instituto de Geociências;

II. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 19/07/2021 16:37 )
NILSON BRITO DE CARVALHO

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROAF (12.28.01.11)

Matrícula: 386887

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3714, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/07/2021 e o código de verificação: 40ab7d67e7



13

Boletim de
Serviço ANO IV - nº63 - 20/07/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 3645 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.050763/2021-67
Seropédica-RJ, 14 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

RESOLVE conceder Progressão por Capacitação, de acordo com o Anexo XVI da 
Lei 12.772/2012, e em conformidade com o Ofício-Circular nº 06/2015-CGGP/SAA/SE/
MEC, de 05/05/2015, ao servidor Técnico-Administrativo, constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO NÍVEL DE 
CLASSIF.

NÍVEL DE 
CAPAC. 

ANTERIOR

NÍVEL DE 
CAPAC. 
ATUAL

PROCESSO N°. EFEITOS

3054016
CAROLYNE 
FERREIRA 

LIMA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 2 3 23083.048269/2021-32 09/07/2021

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 18:39 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3645, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/07/2021 e o código de verificação: 38aa9d7afa



14

Boletim de
Serviço ANO IV - nº63 -20/07/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3646 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.050765/2021-56
Seropédica-RJ, 14 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

RESOLVE conceder Progressão por Capacitação, de acordo com o Anexo XVI da 
Lei 12.772/2012, e em conformidade com o Ofício-Circular nº 06/2015-CGGP/SAA/SE/
MEC, de 05/05/2015, ao servidor Técnico-Administrativo, constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO NÍVEL DE 
CLASSIF.

NÍVEL DE 
CAPAC. 

ANTERIOR

NÍVEL DE 
CAPAC. 
ATUAL

PROCESSO N°. EFEITOS

3159797
CLAUDIO 

NUERNBERG 
JUNIOR

ENGENHEIRO-
ÁREA E 1 2 23083.039013/2021-34 08/07/2021

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 18:39 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3646, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/07/2021 e o código de verificação: 6fd828af71



PORTARIA Nº 3647 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.050767/2021-45
Seropédica-RJ, 14 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, 
no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, 
publicada do D.O.U. de 22 de abril de 2021, seção II, pág. 24,

RESOLVE conceder Progressão por Capacitação, de acordo com o Anexo XVI da Lei 12.772/2012, e em 
conformidade com o Ofício-Circular nº 06/2015-CGGP/SAA/SE/MEC, de 05/05/2015, ao servidor Técnico-
Administrativo, constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO NÍVEL DE 
CLASSIF.

NÍVEL DE CAPAC. 
ANTERIOR

NÍVEL DE 
CAPAC. ATUAL PROCESSO N°. EFEITOS

3078602 FERNANDO 
SOARES DA SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 1 2 23083.045523/2021-41 05/07/2021

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 18:39 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3647, ano: 2021, tipo: 
PORTARIA, data de emissão: 14/07/2021 e o código de verificação: 7435594633




